
Av. Anastácio Braga, 195 - São Sebastl*o 
CEP: 62508-170 - Itapipoca - a- Brasil 
CNPJ: 07.623.077/0001.67. CGF: 06.920.278-8 

Q5  (88) 3  €1 
Qitapipoc@itaPi'. :cï-'óv:br 
Øwwwitapipoca.ce.gov.br  

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 28.09.2023  NOS SEGUINTES 

VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

- JORNAL O ESTADO 
- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 
- DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

ÓRGÃO: Autarquia Municipal de Trânsito de Itapipoca 

  

DRt rrltuA Dt 

tfl Itapipoca 
Pn fria pri fn4 

 

 

  

  

EXTRATO ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA.AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE ITAPIPOCA - AMTI. AVISO DE ADIAMENTO DE 
LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 23.15.0IIPE. OBJETO: Registro de preços para 
eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de rede semafórica, com reposição de peças originais, genuínas ou 
legítimas e acessórios originais dos fabricantes, para manutenção dos semáforos do 
município de ltapipoca-CE. A Autarquia Municipal de Trânsito de Itapipoca, por meio do 
Pregoeiro, torna público para conhecimentos dos interessados, que o Pregão Eletrônico acima 
mencionado, que tinha sessão marcada para o dia 28 de setembro de 2023, fica remarcado 
para a data e horário abaixo informado, tendo em vista que foi necessário fazer um novo 
cadastro para a unidade demandante da licitação, para autoridade competente e equipe de 
apoio na plataforma de licitações onde será realizado o referido certame. Com  a alteração a 
licitação será conforme informações a seguir: acolhimento de proposta e documentos de 
habilitação: até às 8h30min do dia 10/10/2023; abertura as propostas: às 9:00h do 
10/10/2023: Sessão de disputa de preços: às 10:00h do 10/10/2023. Todos os horários 
referem-se ao horário de Brasília/DF. O Edital poderá ser retirado nos sítios eletrônicos: 
www.tce.ce.Qov.br www.bll.org.br. ltapipoca-CE, 27 de setembro de 2023, Edivar Azevedo 
Rocha, Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito de Itapipoca. 



ItapipocaC1.27d,    Ir5 
ANtÕecio VIOOA Ci 

Secrg't$no de is 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUA 

AVISO DE LICETAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO si. 032/1023-PE 

de 2023. 'a OE LIIfl 	 O 

(omissÃo PArmarserste) 

\. aet.caøo / 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. seção 3 55W 1677.7069 	Na 186, q&nta'felra, 28 de seteméto de 2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMUÇUBA 

AVtSO 01 UCITAÇÂO 
TOMADA DE PREÇOS  Na 3023.09.19.01 

A Corrilsujo Central de ticitaçio da Prefeitura Municipal de ranaÇuba coalianca 
aou interessados Que Cara realizar Ic.taç8o em sua sala, ~Toda.. Ria WaImat Braga, rie 
507, Cancro Irauçsaba/C(, as O9hWmln do dia 17 de outubro de 2023. Sessão de 
recebreento 005 Documentos de Hibititl.c30 e Propostas para a Tomada de Preços Nt. 
202309.19.0I, tipo - Menor Preo Global. destnada a Contrataç3o de Pessoa Jua,dca para 
prestar o, serviços de nwssteerçlo e ampliaçio da Unidade Basaa de Saude (troca Remos 
no Centro do Murscip.o de trauçuba - CC. de responsablidade da Secretaria de Saúde, de 
responuablidade da Secretaria de Inraestrutura Intorniacões Pelo emaz: 
tolacao#taucuba ceov.br. 

lraucuba-CE, 27 de setembro de 2013 
RENATA MESQUITA FERREIRA 

Presidente da CRI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 

EXTRATO DE CONTRATO 

Estrato de Contrato 55 13131909001 Panes Prefeitura Municipal de Ita,t,nça. a-trsl+s da 
Secretaria de Saude e en'o'esa LOCMED Pionptatar LIDA Objeto:  locaçio de vent(ador 
putmonar1unto a Socretana da Saude do astunlcip.o de Itartinga - CI. Futdartsintaçao legal o 
P~1. de Ic,taç3o. na modalidade Preglo Eletrônico tombado sob o nt 2023.OtlS.01PE. 
em coMormdadc com a Le Federal ne 8.666/93. da L. Federal nt 10 520102 e Decreto 
Federal nI 10.024/19 Valor do Contrato' global P5 179 330.00 cento e setenta e i,o.v 54 e 
oitocentos e oitenta realsl. Origem dos Recursos as despesas decorrentes das contratações 
que podarão aOs-ir desta hcrtaç.io coreirao a conta de recursos espacilicos consignados no 
resoecth'o orçamento municrfl. inerente a Secretaria de Saúde. sob a seguinte Oo(açjo 
Orçamentàna 13,0110,3102 01112 077.^ Gestao e Lspanuao da Atenuo ambutalorsal e 
eeosptata' . MAC Elei'srnto de Despesa 33903900 outros sers'(os de terceiros pessoa 
stdca Fonte de Recutsor 1 600 0000 00 Trans!. Fiando a Fundo de •ecus do SUS do 
Governo Fedn'aI bloco de manutençào dai ações Prazo o presente Instrumento produzirá 
seus,~, e legais efeitos a partir da data da ass.nat.aranvrte'rS por 52 (dotei meses. 
podendo ser peorrogedo nos tenros do ad. 57 da W. ri 8.666/93. Dota lsaisinga.((, 19 de 
setembro de 2023. Sigratarros Arrd'o Luis Leite N&bit,ga e Bruno Camargo Lima de A5urso. 

EXTRATO DE SUMO ADITIVO 

tsoecie' Terceto Termo Adoto ao Contrato ti' 12 22,03 16001 decorrente do Processo 
A4enmniutra:isc de Tomada de Preços si' 2022.12.003'TP oao objeto é a contrataçao de 
empresa para obra de construçio de Creche Prointircia 1Oo 2. Munclpio de lta'tirrga/CC. 
Contratante: Secretaria de Ediacaç3o Contratada DiaS Conett *5 LTDA, ntcnta no OSPI nt 
00.079,516i1109. Fundamento. Processo Admn,nistraicivo ri 2022.22.003 TP, Contrato na 
11.22.03,16 001. e afligi 65. inciso. abnea 'a',tl' da Le Federal s-t 8.646 de lide jiMho de 
1993 Valor do Adioeo P521811055 duzentos e dezc'to me, duoentos e dcc reais e cinquenta 
• cinco centavos), perfazendo osalor global Sisal de P5 1922 527,75 Dum n,iIli3o, novecentos 
e aliste e dois mil, quinhentos e "ante e sete reais e Setenta e Circo centavos) Assina pela 
Contratante: Mana Gorett, Mae'tns grosa. Assina pela Contratada: lis» Sorgo truIna Bezerra 

recurso, ao resultado, nos moldes do ais. 109 Inciso 1 abita '' da Lei fe 	 
suas atteeaçôes posteriores, Maiores isioeinaçøe, isa lede "c4  isslo 
com endereço Rua Antôrso Oliveira Menezes, por trés do Ca7 
Itapipoca/CE, rio horano de 085 às 12h e das 14h às 1". de se i 
Endereços Eletr6n,cos Site do visevi Ice co 40v brflicitaçiões e 55 2' 

O Pregoeiro torna publico abertura do Pregão Eletrônico ns- 03272977u5E. cujo 
objeso seleçÃo da melhor proposta para Registro de Preço visando futura e eventual 
aquisiçÃo de equ'pan'ento, e material permanente e material de consceno (oroc de dados, 
máquinas e equlp, energéticos, equip/mat para l~ sideo e loto, n'as, eletrico e 
eletrõa'uco) para atender as necessidades das Secretarias MunIcipale, de aaguaretarna.((. O 
mesmo ocorrerá no soe www bomnes comi br tons inicio do actilrimensto das propostas. 
23/09t2O23 au C€500n,i, frn do acolhimento das propostas' 10/10/2023, às OlIsOOrnin, 
data de abertura das propootes:10/10/2023, is Ossiomoan; lsloo de dnputa de preços 
10/10/2023. às Oeecønssn. Isomátio de Dtauiia. o edital te encontoa na lede da licitaçÃo, nos 
sites: wsQsi.tce.cegOv.bf, Prttpu://noaobbmnet.com  br; Fittpi/wrraw.jaguaretaerma ce (0v bt. 

Jaguaretama-CE, 27 de Setembro de 2023 
SESASTIO ALEXANDRE LUCAS DE MAOJO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 80 201)09.13 01-PERP 

O Pregoeiro da Prefeitura de aagsa'ua,sa ' CC. torna ubico. que até o dia 51 
de outubro de 2023, tu OÇfs 3Omin. Iborario de Braslra). estará rrceberdo as propostas de 
preços referentes ao Pregso Eletrônco se  2023,09.13.01-P(RP. tspo Menor Preço, tendo 
como objeto o Registro de Preço, pana tuturas e eventuaIs aquisições de peças prigisass 
orou gensalnas e novas acessórios, componentes, e niaterlaiu csmrelatos de forma 
fracionada Para manutençÃo corretrra dos ntculos de disersas Secretarias da Prefeitura 
Muncipal de Jaguaruana, e que a Lucitaçao saia rvaluada no endereço Eletrõrsco 
'vnane.nos'obb'rsre't co?ri.br" acesso identificado no lins . acesso oubt,co quaisquer 
informações serÃo prestadas peito Pregoeiro 

Iaguaruarsa.Ct. 27 de Setembro de 1023 
IOEFERSON MOREIRA DA SILVA 

AVISO De LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNSCO Nt 202309.13.02'PERP 

193* 

sesta-feira e 
itapipoca ce.gov.ba'. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

AVISO Dl ADIAIQMO 
tGAo ELITRÓN500 Na 23.15,01./PE 

Autarquia Municipal de Tr%'sslto de ttapiroca . AMEI 08010 Registro de Preços 
para Eventual Contrataçao de empresa eupeeiat'zada na exastaçio de serviços de 
rnanstenç4o presentwl e corretiva de rede sernafórca, com regosiçio de peças originas. 
genuinas ou legitimas e acessórios onginalt dos fabricantes, para manstençào dos seuniforo. 
do municipio de ltapipoca-C( A Autarquia Municapal de TrAnsito de  itapipoca, pó' mero do 
Pregoeiro. torna pub5co pa'a conl'eciirentos dos interessados. que o PregÃo Eletrônico N-
23 15,01/PC Que tin'sa sessÃo marcada para o da 28 de Setembro de 2023. fica 
REMARCADO pais a data e Soa-ano abato informado tendo avis vista qi.,e foi r.cesca'-o aze 
vis noivo cadastro pari a ursdade demandante da lotado, para autoridade competente e 
equipe de apoio ria plataforma de lotações onde será realizado o referido certame Com a 
alteraçÃo a scitacao seta conlorme intormações a seguir' Acoihu,nrlto de Proposta e 
Oocurnerrto, de Ilabd.teçlo: até és Oeas3orrw, do dia 50 de Outubro de 2023. Abertura as 
Propostas às 091' do dia 10 de Outubro de 2023, Sessão de Disputa de Preços, as lori  do da 
10 da Outubro de 2023 Todos os horarios reteremie ao horar.o de 8,aslia/DF O Edital 
poderi ser retirado nos 5/tios Etetrôracos: wvnir.toe ce,gov.br; le.vas.,b&flbr. 

tapipoca-CE, 17 de Setembro de 2023. 
EONAR AlfrEDO PODiA 

Presidente da Autarquia Municipal de Transito de Itapapoca 

AVISO DC ADiAMENTO 
PREGÃO tsttPÓeiICO ave 13.15,02/PE 

Autarquia Muniopai de Transito de ttappoca - AMTT OBJETO. Reg'ntno de Preços 
Para rueura e Eventual Contratação de servIços de locaçÃo, Implantaçao, operaçio e 
mariutençis dos servços do morvtoramento eletrônico e Fecatazaçõe automática de trinsito. 
Por sntermed,o de equipamentos a sistemas, junto a Autarquia Municipal de Transito de 
ttapipoca '(E. A Autarquia Mursc,pal de Trénsjto de Itapipoca, por meio do Pregoeiro, torna 
púbico para corhec,rrsentos dos interessados, Que O PregÃo Eletrônico Pie 23,I5.02/fl, que 
timisa sessão marcada para o dia 29 de Serenit,ro de 2023, f,ca REMARCADO Øa'a a data e 
Psocaelo abano informado, tendo eira vista que f0 necessário fazer cera novo cadast'o para a 
unidade demandante da bcitaçio, para autoridade competente e equipa de apoio na 
platatosma de licitações onde sara raalzado o referido certame. Com  a atteraçl,o a licitaçÃo 
seca conlorne informaç6es a secar acoltarnento de Proposta e Documentos de HabilitaçÃo: 
ate as OSh3Gnrs do dia lide Outubro de 2023; Abettwa as Propostas: AsO* do dia lide 
Outubro de 2023. Sesujo de D,sputa de Preços. is Ices do do 11 dê Outubro de 2023. Todos 
os horarios relearearn.se ao Horário de Brasitia/OF O Edital podera ser retirado nos latiu, 
Eletrônicos seles. te. te (Dv br; vises. b5 orE br. 

ltapipoca Ct 27 de Setembro de 2023 
EDIVAR AZEVEDO ROCHA 

Pres.denle da Autarquia Msaniopal de Trinsito de Itepipoca 

RESULTADO DO JULGAMENTO 
TOesUDA DE PREÇOS  Nt 17.05/2023'lP 

A ComissÃo Especial de LicitaçÃo da Pref,ituea do Municipio de tLeplpoca.CE 
lona púbi'co pare coassecimersio pos ,,lerrssados O Resultado do JsatgarneritO da Proposta 
Técnica. referente 1 Tornada de Preços de C 017.051M23 TE, com o seguinte CelETO. 
ContrataçÃo de conusttor,a espeçualtcada para reessõe do Pleno Diretor de OesenvoMnrea'sto 
Urbano do Mta'uclpvo de ltapçoca e (laboraçÃo do Puno Diretor de De'senvojvin'ento do 
Distrilo Econômico de Itapapoca.PROO(S.A Segue o nome das Emp'esas Habilitadas e 
porrtuaç3o obtida no Iutgamertto de Proposta Técnica' 01' M'nt PRO3LTOS ESTRATÉGICOS E 
CONSULTORIA LTOA, inscrita no (PIPa Na 05,945,444/000l.13, com pontuaçlo 78 pontoo. 02 

FUNDAÇÃO DE APOIO A CULTURA, A PESQUISA E AO OCSCPNOLVIMLNTO CI(NTIFICO E 
TECPIOLÓGICO-FUNDACÃCS CETREDE. .nsc,,ta no CP1PJ ar' 31 302,8C8/®Ol.57 com 
oontuaçao 91 pontos rica assegurado o grau* de OS (c,nco) dia úteis pare apresentaçÃo de 

A Cos'nssljo de Licitações do Msa'rc 	gu ipo de !larcxana torna público que se 
encontra 3 d-spotçat dos interessados, a rcrtaçao na modalidade Prtgao na Io'ma 
Eletrônica, processo no 2023.09.11.02.PERP, do Iço Menos Preço por Lote. cujo objeto é 
Registro de Preços para Mia-a a eventual contrataÇÃo de empresa para ere%ta(ao de 
serriços mec3nicos de forma fracionada para mainutençio preventrva e corretrva dos 
stciios de diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de jaluaruana, com Auxilio do 
Istema Cia ou software similar, beira como contrataÇÃo de serviço de reboque A rea~ 
TA no dia Ii de outubro de 2023, ás 1030h (horário de Brasisal, rio portal 
aras. novobb.rsnet.comn br, o Edital poderá ser lido ou obtido na saia da (omisso de 
LicitaÇÃo, utuada na Praça Adotto Francisco da Rocha, 404, - Centro- Jagsaaruana - Estado 
do 	(cara, e nos sntn sinww.tce.ce.gov.br  / Portal e.wvi no'aobbmnet com br. 
a..'. jagsaa'uana ce.gov  ba Maiores informações pelo telefone 835  3,118 5288 

laguaruana - (E. 17 de eatemnb'o da 2023 
IO(rEsSOPl MOREIRA DA SalvA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO Pai 102309.27.1 

A Prrgoe'a Ofical do Mianicfpio de azaro do Norte. Estado do Cearj, no uso 
de tuas atnbu,çôes legais, torna pmibs.co, para conhecirr,ento dos interessados, que estará 

Ind 	redes 1 	horôo 	51 	onipo rméddBol 
de licitações do Brasa lBLL).  certame Icitasório, isa niodatidade PregÃo is' 20230927 1, do 
tipo eletrônico, cujo objeto é a contret.açao de empresa esoecializada na p'estaçÃo de 
se's4ço, de SAosir Pirotécnico isdsarido fornecimento de Fogos de artificios e m3ode obra 
especsalizada. para atender as necesadades de draersas secretarias do Vunicipio de 
Iuazeia'o do Nomte/CI, condoens'se atp*cificaçôes agresantadas junto ao Edital Coricocaidrio 
e setas araso, com abaqstaaa mancada para o da II de outubro de 2023, a pà,t,r das 09:00 
hora, O inicio de acolhimento das Propotlas coenerciais ocorrer,) a partir do d'a 29 de 
setembro de 2023, és 09.00 homat Maiores lnlormaçbeo no Setor de Lactações, sito rua Ar 
LeSo Sampa'o. nr lisa. Ir andar' Lagoa Seca- CIP 63010-000. peo telefone 18813199' 
0363, no horamio das 0800 as 2400 Pioras ou ainda pelo e,rnail' cp'juarewo te gov br 

Iuazc'ro do Plo'tcICE, 27 de setembro de 2023 
lAtA PEREIRA DE SOUSA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ 

AVISO DE CSIAMADA P1)ILICA No iSO07/2023.OIP 

A Có'rs,sn3o Parmanente de licitaçÃo da Prefeitura Municipal de Maracanaij 
Me. público que às 0900 no,,) horas do dia ai de outubro de 1023. na sala da ComissÃo 
Permanente de Liotaçio, localizada na Avenida Durral Tornar de Souza, rst  190. Conjunto 
zaraaxsati 1, nesta Cidade, recebera os enselopes das propostas para a realizaçÃo da Chamada 
Publica, botada sob o n' 15007/2025'CHP. que versa ace'ca da seleÇÃo sara escolha de 
Organoaçao da Sociedade (pau' OSC, tem fins lucrativos, v.sando a celebraçÃo determos de 
fomento. que promovam a eaecuçio de projetos socas s voltados 3 p'r-sençÃo, promoçÃo, 
detesa ou garantia dos d'retos da pessoa idosa, no Smrbto do Muncip.o de Maracaii,ae) 
tudo contorne especifscaçees conttdas no Anexo ao Edital, podendo ser o mesmo adqureido 
canto a Con'vssao Permanente de Lcraçao no endereço í citado ou nos liTros eleteôncos 

E.ttpsj/enrrnmaracanau ce.goa.br/poa'tal.da'cranspaiencra.acesso-a.lreo,macao/ 	e 
httpsj/nsuncipios.licitacoes tcee go-r.br/andet.ghp/outrasmodatidadei/abemtas, a pais,' 
da publicaçÃo dente Aviso, no lsor,Irio de (800 és 1400 horas. 

Maracanaõ. CC. 2' de setembro de 2023 
ANOSRSON GAZETTA DE SOUSA 

Presidente da Coenissjo Permanente de LicitaçaO 

asSoa piar a, ,r,aii,e. "*mmst rleti'i,, 
uo,/r.-e.. "r fr;r,,,rmxml.a,ieo .rei.e ssasnJacszsovalo 

tuma.r.. a,u'ia.s aer,aa.a,re irarxi.e - 3 l vi 3A?Wl, 	P na,. rr ci,.., alar., e'.n - Ceavia 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°183 1 FORTALEZA, 28 DE SETEMBRO DE 2023 

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO-CEARÁ - AVISO DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO -O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO/CEARÁ. 
EM CUMPRIMENTO A RATIFICAÇÃO PROCEDIDA PELO ORDENADOR DE DESPESAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO! 
CEARÁ, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO ti° 2023.09.19.01 
SEGUIR: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE R 1 
ATUALIZAÇÃO INTEGRAL DOS TEXTOS DA LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO E REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA!t' CIPAL 
DE PIQUET CARNEIROICE. FAVORECIDO: .JONATHAS PINHO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. PESSOA JC) DICA DE 	ta 
DIREITO PRIVADO, CNPJ N°  48.89&230/000I-60. VALOR: RS 53.365j7 (CINQUENTA E TRÊS MIL TREZENTOS E SESSE fo E CINCO 	3 
REAIS E DEZESSETE CENTAVOS). FUNDAMENTO LEGAL: CAPUT E INCISO II, DO ART. 25, COMBINADO COM O PARA - - 
DOART. 26 E INCISO II DOAPt 13, DA LEI N°8666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E ARTIGO 3° DA LEI FEDERAL 
DE AGOSTO DE 2020. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE EMITIDA PELO PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE D 
E RATIFICADA PELO ORDENADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO/CEARÁ - EDCARLOS VITURIAIIO 
PIQUET CARNEIRO/CEARÁ, EM 27 DE SETEMBRO DE 2023. FELIPE MARCELO BATISTA DE OLIVEIRA-  PRESIDENTE DA CP 

... ... tu 
ESTADO Dl) CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS TÉCNICA - TOMADA 
DE PREÇOS N' 017.0512023-1f11` - A Comissão Especial de Licitação da Prefeitura do Município de Itapipoca-CE torna público, para conhecimento dos 
interessados o Resultado do Julgamento da Proposta Técnica, referente à Tomada de Preços de N°01 7.0512023.TP, com o seguinte OBJETO: Contratação 
de consultoria especializada para revisão do Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano do Município de Itapipoca e Elaboração do Plano Diretor de 
Desenvolvimento do Distrito Econômico de Itapipoca-PRODESA. Segue o nome das Empresas Habilitadas e pontuação obtida no Julgamento da Proposta 
Técnica: 01— MYR PROJETOS ESTRATÉGICOS E CONSULTORIA LTDA, Inscrita no CNPJ N° 05.945.444/0001-13, com pontuação 78 pontos; 
02— FUNDAÇÃO DE APOIO A CULTURA, A PESQUISA E AO DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLÓGICO-FUNDAÇÃO 
CETREDE, Inscrita no CNPJ NO 31.302.808(0001-57, com pontuação 92 poatos. Fica assegurado o prazo de 05 (cinco) dia úteis para apresentação 
de recursos ao resultado, nos moldes do art. 109 Inciso 1 alínea "a" da Lei federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. Maiores informações na sede da 
Comissão Especial de Licitação, com endereço: Rua Antônio Oliveira Menezes, por trás do Camelôdromo, SINO, Centro, Itapipoca/CE, no horário de 088 às 
12h e das l4h às 17h de segunda a sexta-feira e nos Endereços Eletrônicos: Sire do www tre,ctgov,brt1iritaec e htlns//itaoiooca.ce.aov.br. Antônio Vitor 
Nobre de Lima - Secretário de lnfraestrutura. , STADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA-AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE ITAPIPOCA—AMTI - 

VISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÕNICO N' 23.15.01/PE - OBJETO: Registro de Preços para Eventual Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e conetiva de rede semafórica, com reposição de peças originais, genuína' 
ou legitimas e acessórios originais dos fabricantes, para manutenção dos semáforos do municipio de Itapipoca-CE. A Autarquia Municipal de Trânsito de 
Itapipoca, por meio do Pregoeiro, torna público para conhecimentos dos interessados, que o Pregão Eletrônico acima mencionado, que tinha sessão marcada 
para o dia 28 de Setembro de 2023, fica REMARCADO para a data e horário abaixo informado, tendo em vista que foi necessário fazer um novo cadastro 
para a unidade demandante da licitação, pata autoridade competente e equipe de apoio na plataforma de licitações onde será realizado o referido certame 
Com a alteração a licitação será conforme informações a seguir. Acolhimento de Proposta e Documentos de Habilitação: até às 08h30min do dia lO de 
Outubro de 2023; Abertura as Propostas: às 09h do dia 10 de Outubro de 2023; Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 10 de Outubro de 2023. 
Todos os horários referem-se ao horário de Brasilia/DE. O Edital poderá ser retirado nos Sítios Eletrènicos: wwwice ce.gov  br www.bll.ortbr. Itapipoca. 
CE, 27 de Setembro de 2023. Edivar Azevedo Rocha - Presidente da Autarquia Municipal de 'I'r*nsito de Itapipoca. 

o. •0 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Canindé - Extrato da Chamada Pública. O Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Educação 
do Município de Canind&Ce, faz publicar o extrato resumido do Processo Administrativo da Chamada Pública N' 001/2023-CH: Fundamento legal: Lei 
n°11.947. de 16 de junho de 2009. em seu art. 14. * 11; e a Resolução CD/FNDE n°06. de 08 de maio de 2020. em seu art. 24, inciso 1. alterada pela 
Resolução CD/FNDE n°21, de 16 de Novembro de 2021. Objeto: aquisição de géneros alimentícios da agricultura familiar, destinados ao acendimento 
dos Programas de Distribuição de Merenda Escolar da Rede Pública de Educação do Município de Canindé/CE. Favorecido: Associação Comunitária dos 
Pequenos Trabalhadores Rurais Ipueira da Vaca II inscrita no CNPJ n°29.148.784/0001.81; Valor Global: RS 675.991 50 (seiscentos e setenta e cinco 
mil novecentos e noventa e um reais e cinquenta centavos); Dotação e Fonte de Recursos: Despesa a ser custeada com recursos devidamente alocados no 
orçamento municipal para o exercício de 2023 através da seguinte Unidade Administrativa: 1202- Fundo Municipal de Educação / Programas e Atividades: 
12 306 0220 2.071 Manutenção do Programa da Merenda Escolar - PNAE Creche / 1230602202.072 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE Pre-Escolar t 1 306 0220 2.073 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar- PNAE - Ensino Fundament 112 306 0220 
2.075 Manutenção do Programa Nacional de AIim. Escolar - PNAE EiA (Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo / Fonte do Recurso: 
1552000000 Transferência de Recurso do PNAE. 

1 

94****. 
  • 

tiffistado do Ceará- Prefeitura Municipal de Aurora- Extrato de Inexiglbilidade de Licitação. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
IlliWa Prefeitura Municipal de AuroratCE, em cumprimento a ratificação procedida pela Secretária Municipal de Educação - Ordenadora de Despesas, faz 

publicar oextraio resumido do processo de Inexigibilidade de Licitação N° 2023.09.27.01,a seguir: Objeto: contratação de serviços técnicos especializados 
de consultoria visando recuperação em razão de erros no cálculo do V^ acerca do fundo de manutenção e desenvolvimento da Educação Básica e 
de Valorização dos Profissionais da Educação - FIJNDEB, junto ao Município de Aurora/CE. Favorecido: Monteiro e Monteiro Advogados Associados, 
inscrita no CNPJ sob n°35342.612/0001.90. Valor: a titulo de honorários advocaticios, o importe correspondente a R$ 0.20 (vinte centavos) para cada RS 
1,00 (um real) efetivamente recuperado aos Cofres deste Município. Fundamento Legal: eaput e inciso II, do art. 25, combinado com o parágrafo único 
do art. 26 e inciso III do art 13. da Lei Federal n 8.666/93 e suas alterações posteriores bem como no Artigo 11  da Lei Federal 14.039, de 17 de agosto de 
2020. Declaração de inexigibilidade emitida pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação e ratificada pelo Secretária Municipal de Educação-
Ordenadora de Despesas- Cíçera F4ana Tavares Luna. Aurora/CE, 27 de setembro de 2023. Francisco Ramalho Meireles . Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação. 

OS *55 *0 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÓNICO PARA SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS N°09.26.01/2023. Pelo presente aviso cem cumprimento Is Leis n'. 10.520f02 e 8.666/93 e suas alterações e os Decretos 
n°. 7.892/2013 e 10.024/2019, a Pregoeira Oficial do Município de Capistrano comunica aos interessados que realizarão Pregão Eletrônico para Sistema de 
Registro de Preços N°09.26.01/2023, cujo objeto é o Registro de Preços para Contratação de Empresa especializada para Realização de Capaeitaçães, 
Cursos e Oficinas destinados aos Profissionais, Equipes de Referências e Conselhos (Tutelar e de Direitos) no Âmbito do SUAS, com Fulcro na 
Política Nacional de Educação Permanente do SUAS de Acordo com a Resolução N°04. 13/03/2013, bem como, para os usuários (Famílias, 
Jovens. Crianças, Adolescentes, Mulheres e Idosos) dos Programas, Projetos e Serviços da Assistência Social, junto a Secretaria do Trabalho e 
Desenvolvimento Social de Capisirano. Ceará. Número Identificador no Banco: 1021371. Entrega das propostas: A partir desta data, no sitio www  
licitacoes-e.çom.bç. Abertura das propostas: 11/1012023 à 09hs (Horário de Brasília) no sitio www.liçrtacocvc com.b. Informações gerais: O Edital 
poderá ser obtido através do sitio referido acima ou junto ao Pregoeiro na Comissão de Licitação na Praça Major José Estelita de Aguiar. s/n°, Centro, Paço 
Municipal, CEP. 62.748-000. Os interessados ficam desde já notificados da necessidade de acesso ao sitio www licitacoes-e,com,b para verificação de 
informações e alterações supervenientes. Aline Bandeira da Silva- rrcgociro Oficial do Município de Capistrano, Ceará. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaiçaba - Inexigibilidade de Licitação N° IN'01412023-SEDUC - Contrato N° 2023.09.26.002. Panes: 
Prefeitura Municipal de ItaiçabaCE. através da Secretaria de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e G M Gravações e Edições Musicais EIRELI. 
Objeto: contratação do show anistico musical da atração Gil Mendes, alusiva ao evento do 67' Aniversário do Município de Itaiçaba/CE. Fundamentação 
Legal: Ler Federal 8.666/93, alterada  consolidada. Código Civil Brasileiro. Valor Global: R545.000,00 (quarenta ecinco mil reais). Prazo de Vigência: 30 
(trinta) dias, a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com a Lei N°8.666/93 e suas alterações posteriores. Data: Itaiçaba/CE, 
27 de setembro de 2023.Signatários: Carla Patrícia Silva do Vale. Maxmiliano Campos Sancho. 



 INTERIOR 

Deputados prefeituráveis 

M 
ANTONIO VIAN' 

A Prefeitura anunciou a adição de 300 árvores adultas em ciclovias de 

grande circulação corno estratégia para proporcionar conforto térmico 
'Oro raio 515505 

Keco'aiemade. a 
- de }utmale,a. lonas Sana. 
flurielosi pie, na prótuaas 
iemaasa. a capoal receberá o 
$antl, de 30) nassas irTorue 
adidtua .515 ocloorsas  de ran. 
de clroataçi A medida isca 
amç-lemetrada censo 50753 ti. 
teaaégoade promoçao de coes. 
horto Rrrrstcss pira os cidia 
ias. uma soca que as ann 
a terem adicsosadaa rUIA 
.csusbeeamcnta' De ,c.,edc. 
coou dados davu)gados peli 
Prefraura Municipal. desde 
o iokno da atual rsIias, que 
c001eç.sa em 2021. iS mil 
arames Snm planadas isa 
cidade, las qs.ass fl md udo 
adulta, e possaaeno mau de 
IRa os de aliara 	 k 	a isbfln vagueai pdc S. p'tsa*nw realce 	b fle parI upopSØ 

Aarçoaieta l)eas.s.r 5* is. 
çLca que asamenrar a caber- (toca pcasata.eus de irosquslr- ronempreendirnensoeeequo 	tens, pode asazíliar no ia 
cuja aroõrea Dai davesos Jade, calmaria e bem estar parneroens deve ser estudada sento da coberlor. reptil 
beneflcic,s par são usam di 'tm prometas de lazer. corrIa rir rracslooapresers ar o miii 	participando de pro,elos 
redação dos ondaces mar. praga, a notnarera esuan.da modaarea.ancluanoepaneda como o 'Árvore na nsirsl,a 
cada' pelas te,n,ant.iros, a perroaeds,co das pessoas se5elrçla existente'. çorscaaa calç.di ria Secrerana de 
urnas a usn,lheeaa da qasalida 	nesses ambaencts porta seess• Messnrv ocos a pn'ocupação Urbanismo e Meio A. 
dedoareapesontnçãnd,b.o 	E.. e sensação a5radasn4 que aias aoridade'aemasnrdaara tsienle eSfUMA). 	is 

dele. • admlntslraçio do 
Maisicipio realiti o plantio 
de um. moada e o 'adadio 
se coesproinele cornos cal-
dados necessanos para a 
,,.nutençlo da planta De 
atonia com au inforsiaqõn 
dspsoibslazadaa no urre da 
çeurio, ou iniere.uado. p0. 
Sem se csdauirar atrasou do 
Canal Urbanismo e Meio 
Ambiente, O 'cuspo mi' 
dio pan o .tendanwnio 
de 23 dia,. £ possível obter 
onaiar.. infoemações pelo 
teIeiote do ,enviçu (IS) 
34524910. £ oseceuária 
destacar que. para plantio 
ens mau 

 
pública.. 4 pocçi-

te procurar a Autarquia de 
Urb.atarno. P.usaglaaia de 
fortaleza (UrbFoe). 
Por Taanda Rcd4aa 

diversidade. •f. obtuSa que as 
Lesares corueçaeoss. ai caoS, 
da evaçceroraspaeaçãe. das,,' 
fluir em aed rÉs graus a teso-
peraOura .0° arrbseeae ame. 
atuando o efmso das lIra, 
de calor pentsc..Jus pela 
onçon rneabilouçun 'noema 
tIo sota saIais, . Quanto 
à m,notcnçio, ata I,uc.dayee. 
uidade urbana, ela 5 çstss*isd 
Urav*s do enoprepa de 3,5,0' 
ata nativas ass ada5otsdau -, 
neste clima. que (oeneçans 
abesva e alinserain À nastia 
Fauna. asason esla e preteri.. 
da e precsatove.se o eqsiileso 
b,okgtco canrendo o as,sçea 
& pcap ddalha 

kaha belmiro e moe.dooea 
de fonsuleza e acredro. que 
• poneoça da reçelaçác tuas 
«pajos pabtoora Ira 

dia proporcaresam deleruie 
Coaboenuse a arquiteta. 

,etejraos, rosno s.risa,o., e a 
narsarraa as foandarneeiial para 
no nar as cidades rua.. sai. 
tentÁreis 'O plareanaeoto 
urtrarc. ajuda iausbens a mi. 
Lar prs*olrmau ccetvo es. heis 
te. e peoçorcito-a a 'sselhcaria 
da saude puNha. amo relro 
aprhrncoraorsera:o da qaaSJaJe 
da, ar. conte pelos onccsiiso 
da prIia-a de eszrtnos 0555 
'are.. nrdes o que aumenta 
ainda a qozal'daaie de sida da 
peç.sal*çia eStou. 
Desse rodo, alto da 

crsaçica de um planej.nsen. 
ia urbano eíeioso. flenuse SI 
considera etsea'rc.al que ha3a 
tutelou de tiacaltraçle para as 
conuizuções que ocoriem au 
cidade. 'A irrssal.açlo de no. 

o,bertura svetal ia cidade, 
Si atinou que o que se pc? 
ache na siaplul oartnae nos 
casta' de nos-as eslrutursa e o 
eram oçsaaco. "s'er'sou a com 
plena tapem do, terreno,. 
"ride rei, 'e astalia as potes 
castidade. di. preserroaçao da 
svpeoaçlo asic. tIa aaaalaçiao 
daucórsÇ. 

baIla Itelmusio caiara que 
percebe au acões prejudiciais 
30 meio ansb,erare cosi for-
alma alloto  um crescente 
dests,atametors e quesrisad*s. 
priuscipalmenre tia repio do 
Ccdos,o e adiacincsas -1 
Enilaleo, s3 5 nae,arala,wnr. 
qucrstee.cooio essa s(iaaçSo. a 
Ierrdinasa tçsoraro$nt 

lncet 
A p-opul'çlo fortale- 

55 caras. aaastvaa aa. rs — — 
• aaate O  s'ua.,nasae...,aea. e 

ai.saansase.a insteS 
e15 sss .5a_ 

--5 — .n5-aLonsa .5 
-- 

a.--- 5sa-ae —u—vstaøaS 	 $ 
uafla 

is,.' asea.4 , ra-eeasaacasaa*tu. 
----5— _._ — — 

ia aaa.--- 
- -- • 
-, --o,euaa na Sa.a 

— a— --s-- — 

5.5'a inu.a a use. e 
5a 	 —a-- 
-- — 

s- 	sa.5e5se 
— 
• —5---.-- —5--a 
-- a-- — 

5_essas. —ea—e—.   

.sa r asa 

-. 
- 

?Ctt_0. ratrt.tsaa 
_asa ' Ztaaai&ttt 

c5 teMa. a a.,ran.a..ssaa 

fltA8O 00  a.a*  - _______ flaeAat *45535 esooro 00 
a 	'-a. - tracAo Das..,, - P*0C05m 

ninçAoue aaz o 5,55V o. trztsssao. Os ,ebcisd* 
0,5 	asaS a.. .ovs uso tiamw 

- 5 a. 	a 55, ua sais rias a xsl*. resulqro 
saa. 	— eS. Maat.'fl naa. ao... rezo  saca' ia — 
- - — - assoe. - 'cace- 'eis. 50 aQaa nos.sua 
• tada o ,saassas a. 'aroMa, aans-aana ia era 	o.oa u a. 
assoa, 5.0.-na a. As,o.Lsoss ao cosi sastc 5500-no. u.a.oI. 
tissmaaafsro.uu.5.a..sa.asoms ouao.ra.ia 
— o-a saoa.açau a u,-sss-.saa a -scas ro a. 455,'t., zela, 
- istO 'aos. daea.s nsos.s tu usa, e. toosasa. 5 iann*.. 
teaa aia '.ossssc I5,.i . te Cesso ocos ato la:' atas ou az 
S.as.0)a. " Esmo a. 610555*5. aaQa-caumasaaou 

sSe.aaC.aassicaia.r_rC'sOsCl roda aanaan.SesSlOsr 
Lues Ouu. • nua ,,...a. si. as e.- ssa, 005 L e ousa, Ou suje 

MATRIASTi'ÕAtS 
ATAS. LDITAaS E 

PUBLIQUE AQUIl õ.Do 
(8:1 3484'iOfl 

• Foet.l.xa. Ctei, eeaall • Otalnta40118 28d0~~2023.0 ESTADO 

CIDADES 
Calce. O Iralqilo ~1,5e Ml4o,oi.va srp,O  rf,rrco Qx 75 otWss oeGVGtS ~ va 
1,4 St rira M medi es lrrrsOerlPn °5,S prtarn$ Cas P596eS de cato a't o iii 
Ivoseloste as lias $ettc tirEi com esU.Acadçlc si ato, td apóio 

Fortaleza teve 175 mil n 
árvores plantadas desde 

Sincero da irs'Ç5trnaS cm Fortaleza acabam de di-nalgar o 
)avwdc ca.n&malo uma rouca qote tu,laman dresalp. 

es,. lodosos ncsaa,s espato' ornshdiso. Iltidio. lajeisai. 
i'ac.toc.k e Saiem. Aslon..n Vasa). hi vina, mero. soba 
rsraslidade dc unia mia de der depiaiadzs.(aa) csiadta 
ai, e tetleoaa ninsa candidato. 3 preíncuraa no Ceará. a,. 
20)24 eoulnneIite. em eiItrniaisi * sIal tqx'ntJq.m denire 
crj:n,u. confirmaram ssaaa p,rins&, de &açssaem b.n' 
211 le.niA Ca,nwko Neta e las,'... Coçar (em Fonlslenu. 
Ciluutnp.nl,a ISSo Comçaloo do Amarante). firmoC.aaaur. 
(a Pacaisba). toconildo 0110 Ceia Canil LIma. abra 
osdeO. co, Masaranaú. r)os4 de Raimoar,dáa (l.ao.iao do 
No,'e). Oscar Rode4u.s tSobr.i). Emiha Augaatia (Caos 
casa) (Sansão Pedro (OrA.) Vem mona novidade çce a.. 

Juazelro do Noite 
Afogo o perfeao Glidara Ficara. que em afirmada o 

desc)odc disputar a reclaçim sio tido, coaso psovàveao 
carrdadains. os depurado FeenandoSiccaaa (aflail nce-pee 
siderar da Aaiemble.a l.eaZan'.). o adepucado 'a,qua 
lasdirse (flelu Saniasi. a.prmseara.damaodo Estado 

P56 se fortalece 
Com • pow de Fodaro tasiana traio prmr&lssr 

nsaa2ual do P511. o partido seis recebendo n.uaas o.dsibes 
de Izleraaças na capta) e inunce Moiro. pce(eito II 
anunciaram suas decisioes. dentre desa. de Cascata. 
M.arangtaape e lla ocole Ego luareoro do Norte, oaisa( 
stceçrete.)Ó. (;s,eeiosos Ssn,paio i csnea liderança que 
.aabade(az-sewP%K 

Fogo no interior 
lse2nd» recenuniente dou1sd, di comi. quedi 

Eec lares ísesno destruidos no Parque Estadual disCar. 
rasibia. que foca entre o, rrtsanodp000. dcCeaxqae V(çon 
loireira )lson60rrrsacd.snâoas.ducoriçeov.daaqueo 
opa reside a ,idoc rtanino.o amaciado li abstwçen. 
trio dor oriente md, 

Ainda sem dirigente 
H1sse. gualnwoie. que  o Parque £atadraal das Cai-

naóbsu coroou. nens o sei principal 5ocre no d.rtgeaue 
nunnodoo neo cocal. por ss,sa há roSsrmaoóe, que o rnamsn 
esiã sem h.aabnação peronannik. que 5 raen-e.slssa 
C nowool. se oambumnqoie fluo há equipe pront. para 
coosst-greao,irandio. e Quesasidas. Li são suas. de lo 
fluI locctaan, Cola palarra,saultoeoojades. 

Omano sobre Lulzlanne 
A Propósito das eleições muniopain dop*iuono troe 

* po'ooisvt earodidacajr, da deparada Federal tuor.asne Loras 
VI). o p.onn*4o' Em ano de freiras rrvdo-a que sou. 
5udac'nhendaLdnpeoauhãnuosdeiOano,.Elrnano 
ci055ersais rotos a ei )sreleatu si. h.sesulenà e. portarosa. sem 
r,<nodades P00 a A1coardens 

Outras opções 
O depurado' frodera) inc Cuinsaram. lide, do Coisa, usa 

Lula naCirnarie sim. das taieeaaças do VI Cearense 
dedarcaia que os partido em cama. oçsões. 4 d co (te 
cslu eqsaerida LL Sasrr a auooano Guinaria recorsloece. 
do e opção. enstruanro. o Punidas sal. .ob o canoaniS' de 
Flonano. dascsiooroa usunta o, .,racertf 

Inácio elogia 
Fnqua.rcsa co Pailsico diii rrabassad soes ainda udo definha 

caustidara tua carsdudana a Prttr.oaea de Osseralo-ra. a moe. 
sadai sacio Arruda, do i'C&alt ccoasuderu que a 
Jadatura de l.ouiij*nne liso Cairo orp001anre loas tias pua 
esquerda loareiaslo, Iesshn'sa 0 VI faz parte deaa 

fcstier,.tao panadina com o FCdooB eco PV iluealtoiialsW5tt 
devrsrs ser coosdasi rIas feoceaso sascessforio de Y52Ç 

teMa hs$ti 	a 
•,uosail: *o,usaiovian.atoe.iado.00nm.be  

a 	n 	te taioteaaeJa 

rflsssu_maa_.a_aearsase 


